HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL ABERTURA COPPEXI - Nº 02/2020

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO 2020/2021

PROBEX
A Coordenadora de Extensão do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos – UNITPAC, no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação

Geral de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização – CoPPExi,

torna público torna público a homologação dos projetos submetidos ao Edital Nº 02/2020

da seleção de projetos do programa de extensão ProBEx 2020/2021.

1.  DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

SEQ. TÍTULO DA PROPOSTA

1 A POPULARIZAÇÃO DO CIGARRO ELETRÔNICO E SEUS EFEITOS -

CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO AOS EFEITOS DO CIGARRO

ELETRÔNICO ATRAVÉS DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS NOS

ALUNOS DE ENSINO MÉDIO DAS ESCOLAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE

ARAGUAÍNA- TO.

2 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA POR MEIO DAS TECNOLOGIAS MOBILE NA

ÁREA DAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS.

3 IMPORTÂNCIA DO ALEITAMENTO MATERNO EXCLUSIVO FRENTE AO

DESMAME PRECOCE.

4 IST NA ADOLESCÊNCIA- A IMPORTÂNCIA DO CONHECIMENTO,

PREVENÇÃO E CONTROLE.

5 MED NAS EMPRESAS: DISSEMINAÇÃO DE MEDIDAS SIMPLES E

INOVADORAS DE HIGIENE PARA COMBATE ÀS DOENÇAS

INFECTOCONTAGIOSAS E A COVID-19.

6 ORIENTAÇÃO SOBRE AS TÉCNICAS DE INTRODUÇÃO ALIMENTAR PARA

MÃES NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA/TO.

7 PRÉ NATAL: CONHECIMENTO E IMPORTÂNCIA DA REALIZAÇÃO PARA

SAÚDE MATERNO-FETAL E PARTOS SEGUROS.

8 PREVENÇÃO PRIMÁRIA DE DOENÇAS CARDIOVASCULARES ATRAVÉS

DE CAMPANHA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE REALIZADA EM UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE DA CIDADE DE ARAGUAÍNA/TO.

9 PREVENÇÃO PRIMÁRIA DE LEISHMANIOSE VISCERAL POR MEIO DE

CAMPANHA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE DA CIDADE DE ARAGUAÍNA-TO.

10 PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA E GINÁSTICA LABORAL EM

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ARAGUAÍNA – TO.

11 PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL E PREVENÇÃO DE TRANSTORNOS DE

ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM ADOLESCENTES NO CONTEXTO DE

PANDEMIA ATRAVÉS DE CAMPANHA EDUCATIVA NAS ESCOLAS

PÚBLICAS DA CIDADE DE ARAGUAÍNA-TO.

12 RELAÇÃO DE MÃO DUPLA ENTRE DIABETES E SAÚDE PERIODONTAL:

EXTENSÃO PARA APROXIMAÇÃO.

13 VIVA O SUS – EDUCAÇÃO EM SAÚDE ALICERÇADA NO CONHECIMENTO

SOBRE O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA – TO.

2.  DAS PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

SEQ. TÍTULO DA PROPOSTA JUSTIFICATIVA

1

APIDIDÁTICA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE

APÍCULA E MELIPONIÁRIA DIDÁTICA PARA

ACADÊMICOS DE CURSOS DO UNITPAC E

AGRICULTORES FAMILIARES DO NORTE DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

2
APROVEITAMENTO DA BORRA DE CAFÉ NA

PRODUÇÃO DE MUDAS DE MANDIOCA.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

3
SERVIÇOS FARMACÊUTICOS NO CIM - CENTRO DE

INFORMAÇÕES DE MEDICAMENTOS.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

4

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE

VERMICOMPOSTAGEM COMO FORMA DE

REAPROVEITAMENTO DE SUBPRODUTOS DA

PECUÁRIA.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

5
HÁBITOS ALIMENTARES EM SUJEITOS COM O

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – TEA.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

6

PSICANÁLISE E EDUCAÇÃO: DIÁLOGOS EM TORNO DA

RELAÇÃO EDUCADOR/ALUNO NA ESCOLA

CONTEMPORÂNEA.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

7
SERVIÇO ESPECIAL EM CIRURGIA ORAL COMPLEXA –

SECOC.

Inconformidade com

o item “Anexo A”

8 ATLAS DE ANATOMIA HUMANA DIGITAL.

Inconformidade com

o item

“Critério 1 – Quadro

1”

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais informações seguem conforme Edital de Abertura. Mais informações podem

ser obtidas pelo e-mail extensao@unitpac.edu.br

Araguaína-TO, 13 de julho de 2020.

Profª. Dra. Daiene Ribeiro da Silva Lopes

Coordenadora de Extensão

mailto:extensao@unitpac.edu.br